
Межрайонная ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю в рамках 

информационной компании по популяризации применения контрольно-

кассовой техники напоминает о необходимости выдачи чека в каждом 

случае осуществления расчетов!  

В последнее время участились случаи приема денежных средств за 

проданный товар и оказанные услуги с оплатой через мобильные 

приложения банков (онлайн перевод денежных средств на номер продавца 

или безналичная оплата посредством банковского терминала с функцией 

эквайринга), а также за наличный расчет с целью ухода от налогообложения. 

При этом нарушаются обязательные требования, установленные 

Федеральным законом от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-

кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», в 

виде невыдачи чеков ККТ или неприменения (отсутствия) ККТ. 

При расчетах с использованием банковского терминала продавец 

должен выдать покупателю два чека: не только терминальный, но и кассовый 

(в случае, если терминал не подключен к ККТ). Также в чек должны быть 

включены корректные реквизиты: наименование организации или фамилия 

имя отчество индивидуального предпринимателя, дата, время и место (адрес) 

осуществления расчета, наименование товара, применяемая система 

налогообложения, фамилия имя отчество кассира. 

Межрайонная ИФНС России № 5 по Ставропольскому краю призывает 

всех налогоплательщиков представителей бизнеса соблюдать 

законодательство о применении контрольно-кассовой техники. Выдавать 

чеки в каждом случае осуществления расчета.  


